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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ học sinh từ 

tháng 01/2020 đến tháng 02/2023  

 

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-KTXH ngày 16/02/2023 của Ban Kinh 

tế - Xã hội HĐND huyện về việc thành lập đoàn giám sát chuyên đề “Việc triển 

khai thực hiện các chính sách hỗ trợ học sinh từ tháng 01/2020 đến tháng 

02/2023”. 

Từ ngày 27/02/2023 đến ngày 05/4/2023, Đoàn Giám sát đã tiến hành 

giám sát theo kế hoạch đề ra. Trên cơ sở kết quả giám sát; Đoàn Giám sát báo 

cáo kết quả giám sát như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG  

Các đơn vị trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên 

đóng trên địa bàn huyện và các xã vùng sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn 

của huyện, khoảng cách từ nhà đến trường gặp nhiều khó khăn.  

Qua giám sát trực tiếp tại 04 đơn vị: (Trường THCS-THPT Tả Sìn Thàng, 

THCS-THPT Quyết Tiến, THPT Tủa Chùa và trường PTDTNT huyện) Năm học 

2019-2020 có 64 lớp, tổng số học sinh 2.187 học sinh, trong đó: học sinh nội 

trú: 350 học sinh, học sinh bán trú 1.204 học sinh; năm học 2020-2021 có 65 

lớp, tổng số học sinh 2.436 học sinh, trong đó: học sinh nội trú: 350 học sinh, 

học sinh bán trú 1.388 học sinh; năm học 2021-2022 có 68 lớp, tổng số học sinh 

2.550 học sinh, trong đó: học sinh nội trú: 350 học sinh, học sinh bán trú 2.200 

học sinh; năm học 2022-2023 có 73 lớp, tổng số học sinh 2.785, trong đó: trong 

đó: học sinh nội trú: 385 học sinh, học sinh bán trú 1.500 học sinh. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH 

HỖ TRỢ HỌC SINH  

1. Công tác tuyên truyền phổ biến các chính sách hỗ trợ học sinh  

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chính sách hỗ trợ học sinh 

được UBND các xã cùng với các tổ chức đoàn thể ở địa phương, các đơn vị 

trường tuyên truyền, triển khai nhất là vào đầu năm học qua cuộc họp phụ 

huynh học sinh. Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức của giáo viên và phụ 

huynh học sinh trong việc triển khai, thực hiện các chính sách. 

2. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, triển khai thực hiện các chính sách hỗ 

trợ học sinh 
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Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ học 

sinh đã được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện; cấp ủy, chính quyền địa 

phương và các đơn vị trường đã kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo chỉ đạo, 

triển khai thực hiện Nghị định 116/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ; 

Nghị định 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ Quy định về cơ chế 

thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và 

chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2015-2016 

đến năm học 2020-2021; Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính 

phủ, Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ 

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học 

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Thông tư liên tịch số 

42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 của liên bộ Bộ 

Giáo dục và Đào tạo - Bộ Lao động - Thương binh và xã hội - Bộ Tài chính; 

Thông tư liên tịch 109/2009/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 29/5/2009 của Bộ Tài 

chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 09/2016/TTLT-BGDĐT-BTC-

BLĐTBXH ngày 30 tháng 03 năm 2016 hướng dẫn thực hiện một số Điều của 

Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ quy 

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo 

dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm 

học 2015-2016 đến năm học 2020-2021
1
. 

                                           
1
 Nghị quyết số 20/2016/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên ngày 04/8/2016 Quy định mức thu 

học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2016-2017 đến năm học 2020-2021 trên địa bàn tỉnh Điện 

Biên; Nghị quyết số 09/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Điện Biên ngày 09/12/2021 Quy định mức thu học phí 

năm học 2021-2022 và năm học 2022-2023 đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định số 04/2012/QĐ-UBND ngày 19/3/2012 của UBND tỉnh Điện Biên Quy 

định chi tiết một số nội dung xét duyệt học sinh bán trú theo Thông tư số 24/2010/TT-BGDĐT ngày 02/8/2010 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường phổ thông dân tộc bán trú; 

Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 10/8/2017 của UBND tỉnh Điện Biên Quy định về khoảng cách và địa 

bàn xác định học sinh không thể đi đến trường và trở về trong ngày, tỷ lệ khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn tập 

trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên Nghị quyết số 55/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Điện Biên Quy định về khoảng cách và địa bàn học sinh không thể đi đến trường và trở về trong 

ngày mức khoán kinh phí phí phục vụ nấu ăn tập trung cho học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Quyết định số 

115/QĐ-UBND ngày 22/02/2019 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phân bổ gạo hỗ trợ cho học sinh học kì II 

năm học 2018-2019; Quyết định số 770/QĐ-UBND ngày 16/8/2019 về việc phân bổ gạo hỗ trợ cho học sinh học 

kì I năm học 2019-2020; Quyết định số 1263/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc 

phân bổ gạo hỗ trợ cho học sinh học kì II năm học 2019-2020 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 

của Chính phủ; Quyết định số 909/QĐ-UBND ngày 09/9/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phân bổ gạo 

hỗ trợ cho học sinh học kì I năm học 2020-2021 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính 

phủ; Quyết định số 1263/QĐ-UBND ngày 01/12/2020 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phân bổ gạo hỗ trợ cho 

học sinh học đợt 2 kì I năm học 2020-2021 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ; 

Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 18/02/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phân bổ gạo hỗ trợ cho học 

sinh học đợt 1 kì II năm học 2020-2021 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ; Quyết 

định số 207/QĐ-UBND ngày 18/02/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phân bổ gạo hỗ trợ cho học sinh học 

đợt 2 kì II năm học 2020-2021 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ; Quyết định số 

1621/QĐ-UBND ngày 06/9/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phân bổ gạo hỗ trợ cho học sinh học kì I 

năm học 2021-2022 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ; Quyết định số 2020/QĐ-

UBND ngày 08/11/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phân bổ gạo hỗ trợ cho học sinh học đợt 2 kì I năm 

học 2021-2022 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ; Quyết định số 326/QĐ-UBND 

ngày 15/2/2022 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phân bổ gạo hỗ trợ cho học sinh học đợt 1 kì II năm học 
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III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ HỌC 

SINH  

Kinh phí thực hiện các chính sách hỗ trợ cho học sinh được ngân sách 

Nhà nước đảm bảo, được Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên giao hàng năm 

cho các đơn vị trường: Tổng số kinh phí đã cấp từ tháng 01/2020 đến tháng 

02/2023: 67.098.327.252 đồng; Tổng kinh phí đã thực hiện 47.833.651.127 

đồng, trong đó:  

1. Kinh phí theo Nghị định 116/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ đã 

thực hiện: 24.917.540.601 đồng.  

2. Kinh phí theo Nghị định 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015; 

81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ đã thực hiện: 5.813.604.500 

đồng. 

3. Kinh phí theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-

BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 của liên bộ Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ 

Lao động - Thương binh và xã hội - Bộ Tài chính đã thực hiện: 187.192.000 

đồng. 

4. Kinh phí theo Thông tư liên tịch 109/2009/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 

29/5/2009 của Bộ Tài chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo đã thực hiện: 

16.915.314.116 đồng.  

Về hình thức chi trả: Kinh phí sau khi rút tại Kho bạc về được các đơn vị 

trường chi trả cho các đối tượng thụ hưởng đối với các đơn vị trường không tổ 

chức nấu ăn bán trú; các đơn vị tổ chức nấu ăn sau khi thỏa thuận với cha mẹ 

học sinh giữ lại (nộp lại) kinh phí để tổ chức nấu ăn theo quy định dưới sự giám 

sát của UBND xã, Ban giám hiệu nhà trường và đại điện cha mẹ học sinh. Đối 

với các đơn vị trường thực hiện theo Thông tư liên tịch số 

109/2009/TTLT/BTC-BGDĐT ngày 29/3/2009  của Bộ Tài chính và Bộ Giáo 

                                                                                                                                    
2021-2022 theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ; Quyết định số 1723/QĐ-UBND 

ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh về việc tiếp nhận và phân bổ gạo cho học sinh đợt 1 học kỳ I năm học 2022-

2023; Công văn số 1759/SGDĐT-KHTC ngày 23/8/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc 

tiếp nhận, vận chuyển và cấp phát gạo hỗ trợ cho học sinh học kì I năm học 2019-2020; Công văn số 

180/SGDĐT-KHTC ngày 05/02/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tiếp nhận, vận chuyển 

và cấp phát gạo hỗ trợ cho học sinh học kì II năm học 2019-2020; Công văn số 1888/SGDĐT-KHTC ngày 

11/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tiếp nhận, vận chuyển và cấp phát gạo hỗ trợ cho 

học sinh đợt 01 học kì I năm học 2020-2021; Công văn số 2596/SGDĐT-KHTC ngày 03/12/2020 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tiếp nhận, vận chuyển và cấp phát gạo hỗ trợ cho học sinh đợt 02 học kì I 

năm học 2020-2021; Công văn số 414/SGDĐT-KHTC ngày 10/3/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện 

Biên về việc tiếp nhận, vận chuyển và cấp phát gạo hỗ trợ cho học sinh học kì II năm học 2020-2021; Công văn 

số 2066/SGDĐT-KHTC ngày 07/9/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tiếp nhận, vận 

chuyển và cấp phát gạo hỗ trợ cho học sinh đợt 01 học kì I năm học 2021-2022; Công văn số 2664/SGDĐT-

KHTC ngày 10/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tiếp nhận, vận chuyển và cấp phát 

gạo hỗ trợ cho học sinh đợt 01 học kì I năm học 2021-2022; Công văn số 338/SGDĐT-KHTC ngày 21/02/2021 

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tiếp nhận, vận chuyển và cấp phát gạo hỗ trợ cho học sinh 

đợt 01 học kì II năm học 2021-2022; Công văn số 2094/SGDĐT-KHTC ngày 051/10/2022 của Sở Giáo dục và 

Đào tạo tỉnh Điện Biên về việc tiếp nhận, vận chuyển và cấp phát gạo hỗ trợ cho học sinh đợt 01 học kì I năm 

học 2022-2023. 
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dục và Đào tạo; Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ 

hàng năm trên cơ sở nguồn kinh phí được cấp đã tổ chức mua sắm dụng cụ thể 

thao, lập tủ thuốc dùng chung cho khu bán trú và mua một số loại thuốc thông 

thường cơ bản theo đúng quy định; đối với học sinh tự túc chỗ ở nhà trường đã 

chi trả trực tiếp (bao gồm tiền ăn, tiền nhà ở) cho học sinh ký nhận đầy đủ. Hồ 

sơ, chứng từ chi trả cho học sinh được các đơn vị trường lập cơ bản đầy đủ, rõ 

ràng và làm tốt công tác lưu trữ hồ sơ. 

- Thực hiện việc hỗ trợ gạo cho học sinh vùng có điều kiện kinh tế - xã 

hội đặc biệt khó khăn theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của 

Chính phủ các đơn vị trường đã triển khai và thực hiện theo hướng dẫn lập thủ 

tục và trình cấp có thẩm quyền xét duyệt đối tượng được thụ hưởng. Căn cứ Tờ 

trình của các đơn vị trường Sở Giáo dục và Đào tạo trình UBND tỉnh Điện Biên 

ban hành quyết định phê duyệt danh sách học sinh và trường phổ thông ở các 

xã, thôn đặc biệt khó khăn được hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị định 

116/2016/NĐ-CP của Chính phủ, trong đó có hỗ trợ gạo cho học sinh theo năm 

học cụ thể: 

- Hỗ trợ gạo theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ (từ ngày 01/01/2020 đến ngày 28/02/2023). Tổng số gạo thực 

nhận 528.606 kg các đơn vị trường đã cấp phát và tổ chức nấu ăn cho 6.950 lượt 

học sinh. 

Đối với các trường có tổ chức nấu ăn bán trú cho học sinh đã lập danh 

sách, chứng từ đóng nộp gạo của học sinh nhập kho, để tổ chức nấu ăn đảm bảo 

quy định, các trường không tổ chức nấu ăn sau khi tiếp nhận gạo đã cấp phát 

gạo cho học sinh theo danh sách được phê duyệt, cơ bản đảm bảo kịp thời. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

- Từ tháng 01/2020 đến tháng 02/2023 việc triển khai thực hiện các chính 

sách hỗ trợ học sinh trên cơ sở các văn bản hướng dẫn thực hiện của các cấp 

thống nhất, cụ thể, rõ ràng, kịp thời nên việc triển khai thực hiện được thuận lợi. 

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện 

Biên, và lãnh đạo các địa phương, Ban giám hiệu và đội ngũ giáo viên, nhân 

viên các đơn vị nhà trường và đại diện cha mẹ học sinh nhiệt tình, trách nhiệm 

cao trong công việc. 

- Các đơn vị trường đã phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa 

phương và các thôn bản, giáo viên chủ nhiệm hướng dẫn thông báo rộng rãi 

cũng như giúp đỡ các bậc phụ huynh chuẩn bị đầy đủ hồ sơ đề nghị được hỗ trợ 

đầy đủ các chế độ chính sách theo quy định. 

- Qua giám sát cho thấy các đơn vị thực hiện thống kê, lập danh sách, làm 

hồ sơ, thủ tục cơ bản theo đúng trình tự quy định. Những học sinh thuộc diện 

được hỗ trợ đều có đơn đề nghị hỗ trợ tiền nhà ở, có xác nhận của nhà trường 

(đối với những học sinh phải tự lo chỗ ở). 
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- Các đơn vị trường thực hiện quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn ngân 

sách cơ bản đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng quy trình, đúng mục đích, có đủ hồ 

sơ chứng từ thu, chi; cấp phát các chế độ cho học sinh lưu trữ đầy đủ, rõ ràng. 

- Việc tiếp nhận gạo: Ngay sau khi có quyết định phân bổ gạo của UBND 

tỉnh Điện Biên; văn bản chỉ đạo về việc tiếp nhận, vận chuyển và cấp phát gạo 

hỗ trợ cho học sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên các đơn vị 

trường đã chủ động phối hợp với đơn vị cung ứng tổ chức thực hiện việc tiếp 

nhận và cấp phát gạo cho các đơn vị trường học trên địa bàn. Các trường chủ 

động giao nhận gạo và cấp phát gạo cho học sinh kịp thời, đúng đối tượng, 

chuẩn bị kho để nhận gạo của học sinh đóng góp tổ chức nấu ăn đảm bảo an 

toàn. Chất lượng gạo cấp phát đảm bảo theo quy định. 

- Trong giai đoạn giám sát triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ chọ 

sinh tại các đơn vị trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên 

không có trường hợp khiếu nại, khiếu kiện nào. 

- Các chính sách hỗ trợ học sinh như: Hỗ trợ tiền ăn, tiền ở và gạo cho 

học sinh theo Nghị định 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ; 

Thông tư liên tịch 109/2009/TTLT-BTC-BGDĐT ngày 29/5/2009 của Bộ Tài 

chính và Bộ Giáo dục và Đào tạo;  Nghị định số 86/2015/NĐ-CP; Nghị định số 

81/2021/NĐ-CP của Chính phủ; Thông tư 42/2013/TTLT-BGDĐT-

BLĐTBXH-BTC ngày 31/12/2013 của liên bộ Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ 

Lao động - Thương binh và xã hội - Bộ Tài chính đã có tác động tích cực cho 

phong trào giáo dục vùng khó; tạo cho vùng khó phát triển ổn định, góp phần 

nâng cao chất lượng giáo dục, tăng tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường, giảm 

tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng, duy trì ổn định số lượng học sinh ra lớp, giảm 

bớt khó khăn về kinh tế cho cha mẹ học sinh. Đồng thời nâng cao nhận thức của 

phụ huynh học sinh yên tâm trong việc cho con đến trường. Chính sách hỗ trợ 

tiền ăn cho học sinh nội trú, bán trú đã góp phần nâng cao chất lượng bữa ăn 

cho học sinh vùng khó, giúp các em phát triển tốt hơn về mặt thể chất, giảm tỷ 

lệ suy dinh dưỡng, thấp còi. Cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức bán trú 

ngày càng được quan tâm, hoàn thiện hơn.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Qua giám sát cho thấy việc quản lý lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu của các 

đơn vị trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên còn tồn tại, hạn 

chế cụ thể như sau: 

- Qua giám sát một số đơn vị trường tổ chức cho học sinh ăn nội trú, bán 

trú chưa ghi rõ thông tin thực đơn ăn hàng ngày trong hồ sơ, chứng từ kế toán 

còn ghi “chung chung” như thịt lợn gì?, thịt gà gì?, cá gì?... không cụ thể theo 

báo cáo tình hình giá cả thị trường hàng tháng của Sở Tài chính tỉnh Điện Biên 

và của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Tủa Chùa; cụ thể đã chỉ ra tại biên 

bản làm việc với các đơn vị trường. 

- Một số đơn vị trường chưa thực hiện rút dự toán kịp thời chi trả cho học 

sinh theo Điểm d, Khoản 1, Điều 9 Nghị định 116/2016/NĐ-CP (Kinh phí hỗ 
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trợ tiền ăn và tiền nhà ở cho học sinh được chi trả, cấp phát hằng tháng); Theo 

quy định tại Điểm c, Khoản 2, Điều 21 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP (Kinh phí 

hỗ trợ chi phí học tập được cấp không quá 9 tháng/năm học và chi trả 2 lần 

trong năm: Lần 1 chi trả 4 tháng vào tháng 10 hoặc tháng 11, lần 2 chi trả 5 

tháng vào tháng 3 hoặc tháng 4).  

- Đến thời điểm giám sát ngày 02/03/2023 đơn vị trường chưa thực hiện 

rút kinh phí chi trả cho học sinh tháng 01-02/2023 theo Nghị định 

116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ. 

- Năm 2020, 2022 trường PTDTNT huyện chưa thanh toán tiền tàu xe 

cho học sinh theo Khoản 5, Điều 2 Thông tư 109/2009/TTLT/BTC-BGDĐT 

ngày 29/5/2009. Học sinh được cấp tiền tầu xe theo giá vé thông thường của 

phương tiện vận tải công cộng, mỗi năm một lần (cả lượt đi và lượt về) để thăm 

gia đình vào dịp tết hoặc dịp nghỉ hè. 

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

3.1. Nguyên nhân chủ quan 

- Việc tham mưu báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện theo Nghị định 

116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ của các đơn vị trường trực 

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên chưa đúng thực tế đối tượng được 

phê duyệt. 

- Kế toán đơn vị chưa thường xuyên nghiên cứu, cập nhật văn bản mới, 

chưa thường xuyên cập nhật sổ sách, chứng từ kế toán. Công tác tự kiểm tra 

chứng từ của Chủ tài khoản có nội dung, có lúc chưa chặt chẽ, thiếu khoa học. 

- Công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về chính sách 

hỗ trợ của một số đơn vị chưa được thường xuyên, kịp thời. 

- Một số chủ tài khoản, kế toán đơn vị chưa thực sự nêu cao tinh thần 

trách nhiệm, nâng cao trình độ chuyên môn để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được 

giao. 

- Một số đơn vị trường và phụ huynh còn chưa thực sự quan tâm đến chế 

độ của con em mình nên việc triển khai thu thập hồ sơ đôi khi còn chậm chưa 

kịp thời. 

3.2. Nguyên nhân khách quan 

- Do ảnh hưởng của dịch covid-19 bùng phát kéo dài trên địa bàn, giá cả 

thực phẩm phục vụ nấu ăn cho học sinh bán trú biến động. 

- Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác bán trú tại các đơn vị trường như 

kho để gạo, phòng ở, bàn ghế ăn, nhà vệ sinh, nước sinh hoạt chưa đảm bảo. 

- Việc bố trí kinh phí hàng năm chưa đảm bảo theo nhu cầu thực tế. 

- Mức khoán kinh phí phục vụ việc nấu ăn tập trung hiện nay theo Nghị 

quyết số 55/2017/NQ-HĐND ngày 13/7/2017 của Hội đồng nhân tỉnh Điện 

Biên chưa phù hợp với tình hình thực tế. Đặc biệt là thời gian bùng phát dịch 

Covid xảy ra trên địa bàn, nhất là các đơn vị có đông học sinh ăn bán trú. 
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V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đối với các đơn vị trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh 

Điện Biên 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội địa phương 

tuyên truyền sâu rộng chính sách để nhân dân nhận thức rõ mục đích, ý nghĩa 

của các chính sách; quy trình, thủ tục, hồ sơ hỗ trợ chính sách cho học sinh. 

- Nâng cao công tác tự kiểm tra, kiểm soát chứng từ kế toán liên quan đến 

việc thực hiện các chế độ học sinh theo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo kế 

toán đơn vị cập nhật chứng từ kế toán, tham mưu chi trả chế độ cho học sinh 

đầy đủ kịp thời theo đúng chế độ, định mức. 

- Công khai thực đơn ăn hàng ngày bao gồm (số học sinh ăn, định mức 

ăn, thực phẩm, đơn giá…) theo báo cáo tình hình giá cả thị trường của Sở Tài 

chính tỉnh Điện Biên và Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Tủa Chùa để cho 

học sinh, đại diện cha mẹ học sinh, các ban ngành đoàn thể xã, thị trấn …nắm 

bắt giám sát việc thực hiện. 

- Chỉ đạo kế toán đơn vị thực hiện rút kinh phí để thực hiện chi trả các 

chế độ cho học sinh theo quy định; rút bổ sung kinh phí đối với các đơn vị chưa 

rút tháng 01, 02 năm 2023. 

- Có kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế mà đoàn giám sát đã nêu 

trong biên bản làm việc tại các đơn vị. 

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát việc triển khai thực hiện các chính 

sách hỗ trợ học sinh từ tháng 01/2020 đến tháng 02/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội, 

HĐND huyện Tủa Chùa./. 

Nơi nhận: 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- UBND huyện Tủa Chùa; 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Các ban HĐND huyện; 

- Thành viên Đoàn giám sát; 

- Các đơn vị trường THCS-THPT Tả Sìn 

Thàng, THCS-THPT Quyết Tiến, THPT Tủa 

Chùa và trường PTDTNT huyện trực thuộc 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên; 

- Lưu: VT, Ban KT-XH. 

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI 

TRƯỞNG BAN 
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